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SEZNAM ZKRATEK

DPH Daň z přidané hodnoty

EIA Vyhodnocení vlivů na životní prostředí (Environmental Impact Assessment)

ERÚ Energetický regulační úřad

ES Elektrizační soustava

LV List vlastnictví

MT mikroturbína

OTE Operátor trhu s elektřinou

OZE Obnovitelné zdroje energie

VOC těkavá organická látka (volatile organic compound)

ZP zemní plyn

SEZNAM SYMBOLŮ

∆U korekce součinitele prostupu tepla [W m-2 K-1]

a délka [m]

Ao plocha okna [m2]

Ap plocha podlahy [m2]

As plocha stěny [m2]

Asbo plocha stěny bez otvorů [m2]

Ast plocha střechy [m2]

Av plocha vrata [m2]

b činitel teplotní redukce [ - ]

šířka [m]

c hmotnostní koncentrace [%]

cp měrná tepelná kapacita vzduchu [J kg-1 K-1]

D počet denostupňů [ - ]

d počet topných dní [ - ]

tloušťka [m]

E energie [Wh]

e opravný součinitel [ - ]

ed opravný součinitel režimu vytápění [ - ]

ei opravný součinitel nesoučasnosti [ - ]

et opravný součinitel regulace [ - ]

Ht součinitel tepelné ztráty prostupem [W K-1]

Hv součinitel tepelné ztráty větráním [W K-1]

m hmotnost [kg]

n počet otvorů [ - ]

požadovaná výměna vzduchu [h-1]

p plak [Pa]

P příkon/výkon [W]

Pot příkon odpadního tepla [W]

Pph0 původní příkon plynového hořáku [W]

Pph1 nový příkon plynového hořáku [W]

Ptep tepelný příkon [W]

Pzp příkon zemního plynu [W]

Qc tepelná ztráta budovy [W]

Qx potřeba tepla na vytápění [W]

te venkovní výpočtová teplota *°C+

tes průměrná venkovní teplota *°C+

ti vnitřní výpočtová teplota *°C+

U součinitel prostupu tepla [W m-2 K-1]

Vi objem vyměněného vzduchu [m3 h-1]

Vm objem místnosti [m3]

ηot účinnost využití odpadního tepla [ - ]

ηtep účinnost výroby tepla [ - ]

ρ hustota [kg m-3]

Φt tepelná ztráta prostupem [W]

Φv tepelná ztráta větráním [W]
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1. Účel zpracování práce

Tato práce je zpracována za účelem optimalizace výroby a spotřeby energií

v průmyslovém podniku, z důvodu rozšíření výrobních kapacit (zavádění nové

technologie do výroby).

1.1. Cíl zpracování práce

Cílem práce je posouzení vlivu rozšíření výrobních kapacit daného podniku na jeho

energetiku. Bude posouzena efektivita nákupu elektřiny, zhodnoceny dva alternativní

způsoby výroby energií z pohledu provozního a ekonomického a možnost využití

odpadního tepla.

1.2. Způsob zpracování práce

Práce je strukturovaná jako studie proveditelnosti (Feasibility Study). Studie

proveditelnosti je dokument, který shrnuje všechny základní prvky projektu. Ve

výsledku dokument umožňuje rozhodnout realizaci projektu.

První část práce bude zaměřena na kompletní analýzu vstupních dat, tj. popis

výchozího stavu z hlediska energetiky i výrobních technologií, energetická bilance,

provozní cash-flow a výpočet cen energií.

Druhá část bude věnována posouzení efektivity nákupu elektřiny a návrhu dvou variant

rozvoje energetického zásobování podniku. U každé z navrhovaných variant bude

zpracováno provozní hodnocení ve smyslu sestavení energetické bilance.

Třetí a zároveň závěrečná část se bude věnovat ekonomickému zhodnocení, tj. bude

sestaveno provozní cash-flow, určeny velikosti investičních nákladů, úspor a doba

návratnosti investice. Dále bude sestavena analýza rizik doporučené varianty.

1.3. Shromáždění podkladů a dat

Pro zpracování této práce byly použity následující podklady:

Dostupná technická dokumentace stávajícího stavu

Doklady o spotřebě energií – faktury

Podrobná prohlídka objektu a konzultace s provozovatelem

Projektová dokumentace výstavby nové lakovny

Vyjádření dotčených úřadů
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2. Popis výchozího stavu

2.1. Identifikace podniku

Název zadavatele: Konstruktpol s.r.o.

IČ: 263 88 600

DIČ: CZ26388600

Sídlo společnosti: Polní 114

Velké Předměstí

Horšovský Týn

346 01

Provozovny: Lštění 36 Polní 114

Horšovský Týn Horšovský Týn

346 01 346 01

Oficiální www stránka: www.konstruktpol.cz

Firma Konstruktpol společnost s ručením omezeným byla založena na jaře roku 2005,

ale její historie začínala již v roce 1990. Původním sídlem a zároveň jedinou

provozovnou byl areál v obci Lštění, okr. Domažlice. V roce 2011 společnost rozšířila

své prostory o areál v Horšovském Týně, kam se později přesunulo i sídlo společnosti.

V současné době (4/2017) společnost Konstruktpol s.r.o. zaměstnává cca 100

pracovníků, z toho 12 v administrativě a managementu.

Její specializací je výroba kovových konstrukcí, zejména speciálních palet a kontejnerů

pro automobilový, strojírenský a stavební průmysl za účelem snadnější manipulace,

skladování a bezpečnou přepravu. Tyto palety lze použít pro manuální

i automatizované linky. Společnost zavedla a používá proces managementu kvality,

který odpovídá ČSN EN ISO 9001:2008 a proces svařování, který odpovídá ČSN EN ISO

3834 – 2:2006 a ČSN 1090. Většina výrobků je zhotovována dle přání zákazníka.

Společnost Konstruktpol s.r.o. také nabízí vývoj, při kterém zpracují kompletní

konstrukční řešení na základě potřeb zákazníka. Následně je vyrobena jedna

prototypová paleta, kterou lze dle připomínek zákazníka dále upravit do vyhovujícího

stavu a až poté následuje výroba dalších kusů. Většina zakázek je realizována pro

zákazníky ze SRN.

Společnost Konstruktpol s.r.o. nabízí také služby CNC řezání vodním paprskem,

zpracování plechu (zejména pálení laserem na stroji TRUMPF L 3020, ohraňování

hydraulickým lisem AMADA o pracovní délce do 3 metrů) a profilů (pálení laserem na

http://www.konstruktpol.cz/
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stroji ADIGE Lasertube LT 722D do tloušťky 8 mm). Součástí areálu v obci Lštění je

i malá lakovna, kde jsou výrobky lakovány vodou ředitelnou nebo dvousložkovou

barvou. Na přání zákazníka zajišťují práškové lakování, povrchovou úpravu zinkováním

a vnitrostátní i mezinárodní autodopravu.

Dále společnost na konci roku 2010 rozšířila svou činnost o stavební výrobu převzetím

technologií a třicetiletého know-how bývalé společnosti ZETES Horšovský Týn.

Společnost provádí stavební činnosti od zemních prací až po svařování ocelových

konstrukcí pro stavební průmysl. Tato činnost je certifikována dle norem ISO. [1]

2.2. Majetko – právní vztahy, infrastruktura a lokace

Společnost Konstruktpol s.r.o. se nachází v západních Čechách (Plzeňský kraj) a je

rozdělen na dva areály. Oba areály postupně procházejí rozvojem a modernizací.

Některé budovy jsou demolovány a nahrazovány moderními objekty s nízkými

energetickými potřebami. Nejintenzivnější rozvoj probíhá v areálu v Horšovském Týně.

Zde je ve výstavbě nová hala, která bude sloužit lakovna. Dále má podnik

v plánu realizaci projektu nové žárové zinkovny.

Obrázek 1 – Mapa poboček společnosti Konstruktpol s.r.o.
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2.2.1. Areál v Horšovském Týně

Areál v Horšovském Týně o rozloze 44 524 m2 (z toho 7 374 m2 zastavěné plochy) je

zároveň sídlem společnosti. Je zde možnost plošného rozvoje buď na vlastních

pozemcích, nebo odkupem sousedních, nezastavěných pozemků (viz příloha číslo 4).

Zmíněný areál se nachází v těsné blízkosti komunikace I. třídy číslo 26, která je hlavním

tahem na trase Plzeň – Folmava (hraniční přechod SRN).

Zadavatel studie je vlastníkem všech budov a pozemků uvedených na LV 2391 (viz

příloha číslo 1) na Katastrálním úřadě pro Plzeňský kraj, Katastrální pracoviště

Domažlice, dále je vlastníkem přípojky ke státní komunikaci.

V areálu je připojení k ES vlastní VN přípojkou a vlastním transformátorem. Podniková


[…]


9 3,80 4,35 16,53 16,53 0,00 0,00 0,00 0,210 2,800 6,500 0,050 1,000 1,15 4,30 0,00 0,00 0,00 4,30

10 13,00 4,35 56,55 44,25 1 2,20 1,50 3,30 0,00 1 3,00 3,00 9,00 0,210 2,800 6,500 0,050 1,000 1,15 11,51 10,82 0,00 67,79 90,11

11 29,70 4,35 129,20 114,98 3 2,20 1,50 9,90 6 0,80 0,90 4,32 0,00 0,210 2,800 6,500 0,050 1,000 1,15 29,89 32,45 14,16 0,00 76,50

12 37,00 3,20 118,40 118,40 0,00 0,00 0,00 0,210 2,800 6,500 0,050 1,000 1,15 30,78 0,00 0,00 0,00 30,78

délka m 19,00 13,90 3,80 37,00 9,00

šířka m 15,80 50,00 37,00 17,70 37,00

plocha m2 300 695 141 655 333 0

m2 plocha 2124 m2 W K
-1

Θi = 20 n =

Θe = -17 Vm = m
3
/h

HT = 111,64 W cP = W / K

ϱ = W
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ΔU

c
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e
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U b A·(U+ΔU)·b

W.m-2K-1 - W K
-1

B
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o

va
B

-
S

va
řo

vn
a,

P
ří

p
ra

va
I,

M
u

st
er

b
au

(
LŠ

)

střecha podlaha

součinitel prostupu tepla
U 0,24 W.m

-2
K

-1

součinitel prostupu tepla
U 0,45 W.m

-2
K

-1

ΔU 0,05 W.m-2K-1 ΔU 0,05

P
o
č
e
t

W.m-2K-1

činitel teplotní redukce b 1 - činitel teplotní redukce b 0,66 -

701

Tepelná ztráta prostupem: Tepelná ztráta větráním (infiltrací):
Celková tepelná ztráta

Vnitřní výpočtová teplota:
rozdíl: 37

požadovaná výměna vzduchu 0,5 1/h výměna vzduchu ve vytápěném prostoru

Vnější výpočtová teplota: objem vzduchu v místnosti 10 474 m
3 Vi = Vm x n = 5236,88

o
b

v
o

d
o

v
é
s

tě
n

y

Φ = ΦT+ΦV

3017,26 ΦT = HT x (Θi - Θe) = měrná tepelná kapacita vzduchu 0,281 Wh/kg K HV = Vi x cP x ϱ = 1,77
176,98 kW

hustota vzduchu 1,2 kg/m
3 ΦV = HV x (Θi - Θe) = 65,34

plocha celkem: 2124 součinitel tepelné ztráty prostupem A·(U+ΔU)·b 615,87 W K
-1 součinitel tepelné ztráty prostupem

Příloha 14 – Lštění Budova C

Využití: Výroba – Příprava II

Zastavěná plocha: 345 m
2

Výpočet tepelné ztráty budovy:

s
tě

n
a

o
k
n
a

d
v
e
ře

s
tě

n
a

o
k
n
a
,

d
v
e
ře

s
tě

n
a

o
k
n
a

o
k
n
a
2

d
v
e
ře

m m m
2

m
2 m m m

2 m m m
2 m m m

2 W.m
-2

K
-1

1 30,00 6,30 189,00 133,61 3 2,00 4,00 24,00 0,00 1 7,30 4,30 31,39 0,210 2,800 6,500 0,050 1,000 1,15 34,74 78,66 0,00 236,45 349,84

2 11,50 6,80 78,20 78,20 0,00 0,00 0,00 0,210 2,800 6,500 0,050 1,000 1,15 20,33 0,00 0,00 0,00 20,33

3 30,00 7,30 219,00 187,61 0,00 0,00 1 7,30 4,30 31,39 0,210 2,800 6,500 0,050 1,000 1,15 48,78 0,00 0,00 236,45 285,22

4 11,50 6,80 78,20 78,20 0,00 0,00 0,00 0,210 2,800 6,500 0,050 1,000 1,15 20,33 0,00 0,00 0,00 20,33

délka m 30,00

šířka m 11,50

plocha m2 345 0 0 0 0 0

m2 plocha 345 m2 W K
-1

Θi = 16 n =

Θe = -17 Vm = m
3
/h

HT = 29,36 W cP = W / K

ϱ = W
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ΔU

c
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U b A·(U+ΔU)·b

W.m-2K-1

B
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va
C

-
P

ří
p

ra
va

II
(

LŠ
)

o
b

v
o

d
o

v
é

s
tě

n
y

střecha podlaha

součinitel prostupu tepla
U 0,24 W.m-2K-1

součinitel prostupu tepla
U 0,45 W.m-2K-1

ΔU 0,05 W.m-2K-1 ΔU 0,05 W.m-2K-1

činitel teplotní redukce b 1 - činitel teplotní redukce b 0,66 -

plocha celkem: 345 součinitel tepelné ztráty prostupem A·(U+ΔU)·b 100,05 W K
-1 součinitel tepelné ztráty prostupem 114

Tepelná ztráta prostupem: Tepelná ztráta větráním (infiltrací):
Celková tepelná ztráta

Vnitřní výpočtová teplota:
rozdíl: 33

požadovaná výměna vzduchu 0,5 1/h výměna vzduchu ve vytápěném prostoru

Vnější výpočtová teplota: objem vzduchu v místnosti 2 346 m
3 Vi = Vm x n = 1173,00 Φ = ΦT+ΦV

889,63 ΦT = HT x (Θi - Θe) = měrná tepelná kapacita vzduchu 0,281 Wh/kg K HV = Vi x cP x ϱ = 0,40
42,41 kW

hustota vzduchu 1,2 kg/m
3 ΦV = HV x (Θi - Θe) = 13,05

Příloha 15 – Vyjádření krajského úřadu plzeňského kraje, odboru životního prostředí