I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace výroby a spotřeby energií v průmyslovém podniku
Jméno autora: Bc. Petra Rynešová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Jakub Maščuch, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce odpovídá svou náročností průměrným diplomovým pracím. V některých bodech, zejména při zpracování praktických energetických údajů, tento rozsah poněkud překračuje.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání bez připomínek.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka byla při zpracování práce aktivní a dodržovala dohodnuté termíny. Na konzultace chodila včas a byla náležitě připravená. Vedoucí postrádal poněkud samostatnější přístup k řešení úzce odborných problémů.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Pochvalu si zaslouží zpracování dat a informací z praxe, které bylo nutné shromáždit a vhodně prezentovat. V této oblasti odvedla posluchačka značné množství výborné práce. V oblasti sestavování energetických bilancí vyžadovala práce zásahy vedoucího a objevovaly se zde nedostatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bez závažných připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjážděte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka využila relevantní zdroje. Některé mohly být citovány korektněji s ohledem na citační zvyklosti.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjážděte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Studentka zpracovala obsáhlou analýzu energetiky výrobních závodů a nutných vstupních údajů pro další fáze realizačních

projektů. Tuto analytickou část je možné přímo využít v praxi. Pokud jde o posouzení navrhovaných variant řešení, pro praktickou aplikaci by bylo nutné některé body dále analyzovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka pracovala systematicky a v dohodnutých termínech. Postup práce včas a řádně konzultovala.

S ohledem na skutečnost, že bylo provedeno značné množství analytické práce na vysoké úrovni a odborná úroveň odpovídá i při nepřesnostech, které by byly odstraněny v oponentním řízení, standardu studií proveditelnosti v praxi, vedoucí práce se přiklání ke kladnému pohledu na práci.

Zadavatel práce se dále na základě předložených analýz rozhodl jednu z variant modifikovat a realizovat, podnikl již přípravné kroky. Práce má tedy přímý vliv do praxe. Tento aspekt považuji za významný.

S ohledem na to, že je práce zpracována ve studijním oboru Energetika a v této oblasti se objevily nedostatky, navrhuji hodnotit práci klasifikačním stupněm C. V případě úspěšné a přesvědčivé prezentace výsledků by pak komise mohla přihlídnout k výše uvedeným skutečnostem a uvažovat o příznivějším hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 21.6.2017

Podpis: